Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
19.10.2020
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Птичник
№100
Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области по итогам 2020 год.
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в силу пункта 3 статьи 17 Федерального закона от 28 декабря 2009 года №381-Ф3	« Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: bookmark3]Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области по итогам 2020 год (приложение №1).
2. [bookmark: bookmark4]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. [bookmark: bookmark5]Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»,
4. [bookmark: bookmark6]Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области http://adminpsp.ru/
5. [bookmark: bookmark7]Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Заместитель главы администрации
сельского поселения

Н.В. Тимофеева

Приложение №1
Утверждено Постановлением администрации Птичнинского сельского поселения от 19.10.2020 № 100
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области по итогам 2020 год.
Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципальное образование « Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области по итогам 2020 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории муниципальное образование « Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
На территории Птичниского сельского поселения по итогам на 01.01. 2020 года количество действующих малых предприятий составило:
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]1 Розничная торговля:
[bookmark: bookmark11]а)	количество объектов розничной торговли:
· [bookmark: bookmark12]магазинов (количество: 13 шт., торговая площадь: 858.99 кв.м.)
· [bookmark: bookmark13]палаток и киосков (количество: 1 шт., торговая площадь:20 кв.м.);
· [bookmark: bookmark14]аптеки и аптечные магазины (количество: 0 шт, торговая площадь: 0 кв. м.);
· [bookmark: bookmark15]аптечные киоски и пункты (количество: 0 шт., кв., торговая площадь: 0 кв.м.)
[bookmark: bookmark16]б)	распределение торговых объектов (магазинов, палаток и киосков) по специализации:
· [bookmark: bookmark17]продовольственных - Зшт.;
· [bookmark: bookmark18]непродовольственных - 2 шт.;
· [bookmark: bookmark19]смешанных - 8 шт.;
2. [bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark23]Общественное питание Количество объектов общественного питания:
· [bookmark: bookmark24]кафе (количество: - 5 шт, количество посадочных мест: - 159.);
· [bookmark: bookmark25]столовых (количество :- 1 шт., количество посадочных мест: -100);
3. [bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark29]Бытовое обслуживание
а) количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих оказание бытовых услуг

населению всего: 23 , в том числе по видам деятельности:
· [bookmark: bookmark30]пошив и ремонт швейных изделий: - 1 шт.;
· [bookmark: bookmark31]ремонт и строительство жилья и других построек: - 2шт.;
· [bookmark: bookmark32]услуги бань, душевых и саун: - Зшт.;
· [bookmark: bookmark33]ремонт автотранспортных средств: - 1 шт.;
· [bookmark: bookmark34]грузоперевозки: - 2шт.;
-организация отдыха и развлечений, база отдыха: -1шт;
· [bookmark: bookmark35]изготовление и доставка пиццы: - 0 шт.
· [bookmark: bookmark36]и другое:
· [bookmark: bookmark37]ритуальная деятельность-1 шт.
· [bookmark: bookmark38]Автозапраки-4 шт.
-оптовая база и склады -3
-кибер-спорт -1шт.
· [bookmark: bookmark39]пункт приема металла- 1 шт.
· [bookmark: bookmark40]дорожная деятельность- Зшт.
Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Птичнинском сельском поселение в 2020 году не проводились.
В целом на территории Птичниского сельского поселения прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Ассортимент продукции торговли в целом удовлетворяет спрос населения. Развивающейся в селе выступает отрасль общественного питания, на территории функционирует 1 столовая на 100 посадочных мест, которая обеспечивает население, горячим питанием, проводит банкеты и поминальные обеды.
[bookmark: bookmark41][bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark43]Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.
В муниципальном образование « Птичниское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего
предпринимательства, предложения по его развитию на территории
муниципального образования «Птичниское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
На развитие предпринимательства на территории муниципальное образование « Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
-низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
-высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;

-низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;
-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
-дефицит местного бюджета, в связи с этим отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
-низкая предпринимательская активность молодежи;
· [bookmark: bookmark44]отсутствие в муниципального имущества свободного от прав третьих лиц ( за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства;
· [bookmark: bookmark45]Одной из наиболее острых проблем, препятствующих развитию сектора торговли в поселении можно отнести неравномерную доступность к предприятиям торговли населения. В селе Птичник сосредоточенны наибольшее количество объектов торговли , в населенных пунктах с. Кирга и с. Раздольное сосредоточены по одному количеству объектов торговли с низким ассортиментом. Высокие затраты на доставку товаров, малое количество населения, низкий уровень доходов населения приводит к тому, что содержать торговые точки в таких населенных пунктах становится экономически нецелесообразным.
· [bookmark: bookmark46]на территории сельского поселения отсутствует аптечная сеть в виду отсутствия помещения.
[bookmark: bookmark47][bookmark: bookmark48][bookmark: bookmark49]Перспективы развития:
· [bookmark: bookmark50]реализация муниципальной программы утвержденной постановлением от 15.11.2019 №125 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2020-2024 годы»